Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              / SYT-NV Đồng Nai, ngày         tháng 6 năm 2024

V/v tham gia cuộc thi “Thiết kế

poster cổ động bảo vệ môi

trường” năm 2024

Kính gửi:

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc các Bệnh viện ngoài công lập.

                (Sau đây gọi là các đơn vị)

Sở Y tế nhận Văn bản số 3584/STNMT-MT ngày 24/4/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc phát động cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ

môi trường” năm 2024.

 Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc đơn vị tham gia cuộc thi “Thiết kế

poster cổ động bảo vệ môi trường” cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham gia dự thi:

 Đối tượng tham gia cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường”

là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên lãnh thổ Việt Nam.

2. Nội dung sản phẩm tham gia dự thi:

Nội dung các poster cổ động về bảo vệ môi trường tập trung vào các chủ

đề sau:

- Tầm quan trọng và giá trị của thiên nhiên đối với con người;

- Các giá trị đa dạng của môi trường (đất, nước, không khí);

- Các giá trị của đa dạng và bảo tồn đa dạng sinh học;

- Kêu gọi cộng đồng chung tay hành động cùng bảo vệ môi trường và ứng

phó với biến đổi khí hậu;

- Tuyên truyền về giảm phát thải khí nhà kính, về  kinh tế xanh, kinh tế

tuần hoàn, phát triển bền vững hướng tới net zero, về áp dụng các giải pháp dựa

vào thiên nhiên, mở rộng các hành lang đa dạng sinh học, các khu bảo tồn; chuyển

đổi năng lượng tái tạo; đổi mới sáng tạo khoa học công nghệ nhằm giảm áp lực

lên môi trường tự nhiên.

- Lên án, phản ánh những hành vi gây suy thoái, ô nhiễm môi trường, phá

hoại cảnh quan thiên nhiên, các hệ sinh thái, đe dọa sức khỏe cộng đồng; cổ vũ,

khích lệ hành động đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ môi trường và phát

triển bền vững đất nước của các tổ chức, cá nhân, những điển hình tiên tiến.

3. Hồ sơ dự thi gửi về Ban Tổ chức

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

+ 01 bản in màu tác phẩm dự thi (có kích thước 29,7x42cm) trên khổ giấy

A3. Tác phẩm gửi dự thi phải còn nguyên trạng không rách nát, không đóng

khung, ép nhựa,…

+ 01 đĩa DVD chứa dữ liệu gồm: 01 file hình ảnh của tác phẩm (.jpeg); 01

file gốc (.psd/.cdr/.ai); kèm theo các thông tin cá nhân liên quan (gồm: Họ tên tác

giả, giới tính, địa chỉ hộ khẩu thường trú, số điện thoại, email, số CCCD).

- Mỗi cá nhân tham gia dự thi chỉ được gửi tối đa 03 tác phẩm và gửi về cho

Ban Tổ chức trước ngày 31/7/2024 theo địa chỉ: Phòng Truyền thông cộng đồng,

Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường (số 520 đường Đồng Khởi, phường

Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

Các tác phẩm tham gia dự thi phải là các tác phẩm chưa đạt giải thưởng tại

bất kỳ cuộc thi nào cùng cấp trở lên và đảm bảo không vi phạm bản quyền tác giả;

nếu vi phạm, Ban Tổ chức có quyền từ chối chấm và trao giải (trường hợp tác

phẩm đạt giải bị phát hiện vi phạm bản quyền thì Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải

thưởng đã trao).

Đính kèm: Thể lệ cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường”

Thông tin chi tiết về cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường”

được đăng tải tại website: http://stnmt.dongnai.vn; http://ttkttnmt.dongnai.gov.vn

và tại trang fanpage: http://www.facebook.com/dongnaixanh hoặc liên hệ bà Võ

Thị Huỳnh Mai - Phòng Truyền thông cộng đồng, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên

và Môi trường theo số điện thoại 0938014087./.

Nơi nhận:
 Như trên;
 Ban Giám đốc Sở Y tế;

 Các phòng chức năng Sở Y tế;

 Website Sở Y tế;

 Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website
http://stnmt.dongnai.vn/
http://ttkttnmt.dongnai.gov.vn/
http://www.facebook.com/dongnaixanh

Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

THỂ LỆ CUỘC THI

“THIẾT KẾ POSTER CỔ ĐỘNG BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG”

 (đính kèm văn bản số       /STNMT-MT ngày      /   /2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường thông qua việc tổ

chức cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường”

- Nhằm đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, giúp các

tầng lớp nhân dân dễ dàng tiếp cận thông tin, từ đó nâng cao ý thức của cộng đồng

về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

II. THỂ LỆ CUỘC THI “THIẾT KẾ POSTER CỔ ĐỘNG BẢO VỆ

MÔI TRƯỜNG”

1. Đối tượng tham gia dự thi:

Đối tượng tham gia cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường” là

công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên lãnh thổ Việt Nam.

2. Nội dung tác phẩm tham gia dự thi:

Nội dung các poster cổ động về bảo vệ môi trường tập trung vào các chủ

đề sau:

- Tầm quan trọng và giá trị của thiên nhiên đối với con người;

- Các giá trị đa dạng của môi trường (đất, nước, không khí);

- Các giá trị của đa dạng và bảo tồn đa dạng sinh học;

- Kêu gọi cộng đồng chung tay hành động cùng bảo vệ môi trường và ứng

phó với biến đổi khí hậu;

- Tuyên truyền về giảm phát thải khí nhà kính, về  kinh tế xanh, kinh tế

tuần hoàn, phát triển bền vững hướng tới net zero, về áp dụng các giải pháp dựa

vào thiên nhiên, mở rộng các hành lang đa dạng sinh học, các khu bảo tồn; chuyển

đổi năng lượng tái tạo; đổi mới sáng tạo khoa học công nghệ nhằm giảm áp lực

lên môi trường tự nhiên;

- Lên án, phản ánh những hành vi gây suy thoái, ô nhiễm môi trường, phá

hoại cảnh quan thiên nhiên, các hệ sinh thái, đe dọa sức khỏe cộng đồng; cổ vũ,

khích lệ hành động đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ môi trường và phát

triển bền vững đất nước của các tổ chức, cá nhân, những điển hình tiên tiến.

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

3. Quy định về tác phẩm tham gia dự thi:

a. Quy định tác phẩm dự thi

- Tác phẩm tham gia dự thi cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi

trường” được thiết kế trên các phần mềm đồ họa thông dụng như: Coreldraw,

Adobe Photoshop, Adobe Illustrator.

- File thiết kế có độ phân giải (resolution) tối thiểu là: 300 pixels.

- Bài tham gia dự thi nộp về Ban tổ chức gồm:

+ 01 bản in màu tác phẩm dự thi (có kích thước 29,7x42cm) trên khổ giấy

A3. Tác phẩm gửi dự thi phải còn nguyên trạng không rách nát, không đóng

khung, ép nhựa,…

+ 01 đĩa DVD chứa dữ liệu gồm: 01 file hình ảnh của tác phẩm (.jpeg); 01

file gốc (.psd/.cdr/.ai); kèm theo các thông tin cá nhân liên quan (gồm: Họ tên tác

giả, giới tính, địa chỉ hộ khẩu thường trú, số điện thoại, email, số CCCD).

- Mỗi cá nhân tham gia dự thi chỉ được gửi tối đa 03 tác phẩm.

- Các tác phẩm dự thi đạt giải sẽ được Ban Tổ chức lưu giữ và toàn quyền sử

dụng vào các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường (trên đài, báo, pano,

poster, băng rôn…) dưới tên của tác giả và không chịu bất cứ vấn đề pháp lý nào

liên quan đến quyền tác giả cũng như không phải trả bất cứ chi phí nào.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm tự sáng tác, không được sao chép, mô

phỏng ý tưởng của tác giả khác. Tác giả hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp

luật về vấn đề bản quyền của tác phẩm tham gia dự thi; trong trường hợp có tranh

chấp hoặc bị phát hiện vi phạm bản quyền, Ban tổ chức sẽ hủy tác phẩm dự thi.

- Các khẩu hiệu trên poster dự thi phải ngắn gọn, dễ hiểu, mang ý nghĩa

truyền thông lớn, tạo ấn tượng mạnh mẽ cho người xem.

- Ban Tổ chức có quyền từ chối chấm và trao giải và không hoàn trả lại các

tác phẩm tham gia dự thi trong trường hợp các tác phẩm dự thi không đúng với

quy định.

b. Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi

Nội dung đúng chủ đề, cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp mục đích và đối

tượng tuyên truyền.

- Sáng tạo trong trình bày nội dung (mới lạ và thu hút).

- Hình thức trình bày đẹp (bố cục rõ ràng và dễ hiểu; màu sắc, hình ảnh sắc

nét và bắt mắt; thiết kế đẹp và đầu tư vào từng chi tiết.

- Hình ảnh minh họa phù hợp (hình ảnh phù hợp với các nội dung tuyên

truyền, không có các hình ảnh phản cảm và mang tính chất bạo lực, kinh dị; kích

thước và bố trí hình ảnh hợp lý).

- Các nội dung trình bày có sự liên kết chặt chẽ, hình ảnh hợp logic với nội

dung).

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

- Tính sáng tạo (trình bày độc đáo, thu hút và dễ hiểu; cách trình bày mới và

mang lại hiệu quả tuyên truyền cao).

c. Thời gian tổ chức phát động cuộc thi và chấm thi

- Thời gian phát động cuộc thi: bắt đầu từ tháng 4/2024 đến tháng 7/2024.

- Thời gian chấm tác phẩm dự thi dự kiến vào tháng 10/2024.

- Thời gian trao giải dự kiến vào tháng 10/2024.

d. Thời gian gửi sản phẩm dự thi

- Cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường” được phát động từ

tháng 4/2024 đến tháng 7/2024.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: trong khoảng thời gian từ tháng 4 đến

tháng 7/2024 (đối với các tác phẩm gửi qua đường bưu điện, thời gian được tính

theo dấu bưu điện).

- Nơi nhận tác phẩm dự thi: Sở Tài nguyên và Môi trường (Trung tâm Kỹ

thuật Tài nguyên và Môi trường; số 520, đường Đồng Khởi, phường Tân Hiệp,

Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; điện thoại: 0937.014.087; email:

truyenthongcongdong@gmail.com).

4. Tác phẩm dự thi không đạt yêu cầu: tác phẩm tham gia dự thi phải chưa

đạt giải thưởng tại bất kỳ cuộc thi nào cùng cấp liên quan trở lên và phải đảm bảo

không vi phạm bản quyền tác giả; nếu vi phạm, Ban Tổ chức có quyền từ chối

chấm và trao giải (trong trường hợp tác phẩm đạt giải bị phát hiện vi phạm bản

quyền thì Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng đã trao).

III. QUYỀN TÁC GIẢ VÀ SỬ DỤNG TÁC PHẨM

1. Trách nhiệm của Ban Tổ chức

- Thành viên Ban Tổ chức (Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường)

có trách nhiệm tiếp nhận, sàng lọc các sản phẩm tham gia dự thi theo đúng quy

định, thể lệ cuộc thi để chọn chấm.

- Đối với các tác giả có các tác phẩm tham gia dự thi đạt giải, Ban Tổ chức

sẽ thực hiện thông báo cho tác giả qua điện thoại, email hoặc địa chỉ do tác giả

cung cấp khi tham gia dự thi. Nếu tác giả tham gia dự thi và đạt giải nhưng không

có điều kiện trực tiếp nhận giải thưởng thì Ban Tổ chức sẽ gửi giải thưởng qua

đường Bưu điện.

2. Trách nhiệm của Tác giả

- Tác giả phải chấp hành nghiêm các điều kiện và thể lệ cuộc thi do Ban Tổ

chức quy định, các tác phẩm dự thi không được sao chép hoặc lấy ý tưởng của cá

nhân hoặc của các tổ chức khác để tham gia dự thi.

- Tác giả có sản phẩm dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về vấn đề bản quyền

của sản phẩm dự thi.

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com

Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

- Hội đồng Giám khảo là các nhà chuyên môn có trình độ và uy tín nghề

nghiệp thuộc các đơn vị sau: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Trường Cao đẳng Mỹ thuật–Trang trí Đồng Nai, Hội Văn học – Nghệ

thuật tỉnh Đồng Nai, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường.

- Hội đồng Giám khảo sẽ căn cứ vào các tiêu chí chấm giải để chấm các tác

phẩm dự thi theo quy định.

V. VỀ CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

1. Về cơ cấu giải thưởng: cuộc thi có cơ cấu giải thưởng gồm 01 Giải nhất,

02 Giải nhì, 02 Giải ba và 05 giải khuyến khích.

2. Ban Tổ chức sẽ trao các giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích (bằng tiền

mặt) cho các sản phẩm đạt giải với giá trị giải thưởng như sau:

+ 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng/giải.

+ 02 Giải Nhì: 4.000.000 đồng/giải.

+ 02 Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải.

+ 05 Giải Khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải.

3. Quy định khi nhận giải

- Tác giả có tác phẩm tham gia dự thi đạt giải, Ban Tổ chức sẽ thông báo

bằng điện thoại hoặc gửi thông báo qua địa chỉ do tác giả cung cấp. Các tác giả ở

xa không có điều kiện trực tiếp đến nhận giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ gửi giải

thưởng qua đường Bưu điện.

- Tác giả đến nhận giải thưởng đề nghị mang theo CMND/CCCD hoặc giấy

giới thiệu hoặc các giấy tờ liên quan để đối chiếu thông tin.

VI. NƠI NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

- Các tác phẩm tham gia dự thi đề nghị gửi về: Phòng Truyền thông cộng

đồng, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường (520, Đồng Khởi, phường

Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, Đồng Nai; Email:

truyenthongcongdong@gmail.com).

- Thông tin chi tiết về cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường”

được đăng tải tại website: http://stnmt.dongnai.vn; http://ttkttnmt.dongnai.gov.vn

và tại trang fanpage: http://www.facebook.com/dongnaixanh hoặc liên hệ bà Võ

Thị Huỳnh Mai - Phòng Truyền thông cộng đồng, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên

và Môi trường theo số điện thoại 0938.014087./.

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website
mailto:truyenthongcongdong@gmail.com
http://stnmt.dongnai.vn/
http://ttkttnmt.dongnai.gov.vn/
http://www.facebook.com/dongnaixanh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-06-07T08:57:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Bình<binhnv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T09:14:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T09:15:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T09:15:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!